
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA VII - SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

Servizio: Ufficio Economato - Controllo di gestione strategico Respons. del Proced.: Dott. Francesco SIODAMBRO

COPIA DETERMINAZIONE N. 2730 del 14/11/2022

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO DI ASTA PUBBLICA PER L`ALIENAZIONE DI UN 

AUTOMEZZO USATO (FORD TRANSIT TARGATO BW355XB) DI PROPRIETÀ COMUNALE –

via Roma 4 – Mesagne (BR) DETERMINA A CONTRATTARE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt.107 e 109 del D.Lgs.267/00 che conferiscono il potere di determinare ai Dirigenti;

VISTO l'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le
relative procedure, in merito ai principi di gestione e controllo del bilancio;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici;

VISTE le linee guida ANAC: n. 4 in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 29.01.2021 con il quale viene nominato il Dott. Francesco
SIODAMBRO Responsabile dell’Area Servizi Finanziari;

VISTA  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  68  del  30/12/2021  è  stato  approvato  il
Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 ( art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n.
118/2011);

VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell’autonomia finanziaria della Corte dei conti,
approvato con deliberazione delle SS.RR. n. 1/DEL/2012 del 30/07/2012;

VISTO il programma per la trasparenza e l’integrità della Corte dei conti per il triennio 2015-
2017, protocollo n. 6 del 5 marzo 2015;

VISTO  il  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  per  la  Corte  dei  conti  2017-2019,
adottato con decreto presidenziale n. 5 del 07/02/2017;

VISTO il PTPCT con Deliberazione n. 60 del 26/03/2021 e relativo avviso di rettifica, la Giunta
Comunale ha adottato il Piano triennale per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, per il
triennio 2021 – 2023; ;



ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

PREMESSO: 
-  che  questo  Comune  ha  in  dotazione  un  parco  automezzi  i  quali  in  gran  parte  risultano  vetusti  ed
obsoleti;

- che nello specifico si tratta dell’automezzo:

1. FORD TRANSIT (n.9 posti + n.1 posto carrozzina) Targato BW355XB – Immatricolazione
anno 2001 – km 276.291,00;

CONSIDERATO:
- che il mantenimento di detto automezzo risulta antieconomico per l’Amministrazione Comunale;

RITENUTO:
-  pertanto  di  procedere  alla  vendita  del  veicolo  di  proprietà  comunale  le  cui  caratteristiche  sono
evidenziate nell’avviso d’asta pubblica mediante l’aggiudicazione al miglior offerente;

EVIDENZIATO:
- che si rende necessario predisporre un avviso pubblico ed i relativi modelli per l’offerta, documenti che
fanno parte integrante della presente determinazione;

VISTO:
- l’allegato “BANDO DI ASTA PUBBLICA PER LA VENDITA DI UN AUTOMEZZO USATO DI
PROPRIETA’ DEL COMUNE DI MESAGNE” nel quale sono indicate sia le caratteristiche del bene da
alienare che le spese per l’aggiudicatario ed i modelli di partecipazione e di offerta;

DATO ATTO:
- che l’offerta migliore sarà quella che conterrà il prezzo più vantaggioso per l’Amministrazione;

RITENUTO:
- di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i
seguenti:

- il  fine che si persegue con la stipula del contratto  è quello di vendere a terzi  n. 1 automezzo
comunale;

- l’oggetto del contratto è rappresentato dalla vendita dell’automezzo ai concorrenti aggiudicatari;

- la scelta del contraente avverrà a mezzo asta pubblica;

- i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono tutti quelli stabiliti nell’allegato avviso;

-  opportuno  dare  diffusione  all’asta  pubblica  mediante  pubblicazione  dell’Avviso  all’Albo  Pretorio
online, sul sito internet dell’ente e mediante affissione nelle bacheche comunali;

ATTESO:
- che l’importo verrà introitato sul Cap. 750 “Alienazione beni mobili e attrezzature”, Bilancio Comunale
Esercizio Finanziario 2022;



DETERMINA

1) la premessa è parte integrante del presente provvedimento;

2) di alienare mediante asta pubblica, con il sistema dell’offerta segreta più vantaggiosa, l’ autoveicolo
sopraindicato di proprietà comunale, meglio evidenziato nell’avviso di asta pubblica;

3)  di  approvare  l’avviso  di  asta  pubblica  e  i  modelli  di  offerta  allegati  al  presente  atto  quale  parte
integrante e sostanziale;

4) di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i
seguenti:

- il fine che si persegue con la stipula del contratto è quello di vendere a terzi n. 1 automezzo
comunale;

- l’oggetto  del  contratto  è  rappresentato  dalla  vendita  dell’automezzo  ai  concorrenti
aggiudicatari;

- la scelta del contraente avverrà a mezzo asta pubblica; 

- i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono tutti quelli stabiliti nell’allegato avviso;

5) di provvedere a dare pubblicità al suddetto avviso di asta pubblica mediante pubblicazione dell’Avviso
all’Albo Pretorio online , sul sito internet dell’ente e mediante affissione nelle bacheche comunali;

6) Di prevedere, nel caso che il veicolo rimanesse invenduto, l’alienazione mediante trattativa privata; 

7) Di dare atto che tutte le spese per il passaggio di proprietà, il ritiro del mezzo e quant’altro necessario
alla messa su strada dell’automezzo saranno a carico dell’acquirente;

8)  che  l’importo  verrà  introitato  sul  Cap.  750  “Alienazione  beni  mobili  e  attrezzature”,  Bilancio
Comunale Esercizio Finanziario 2022;

Mesagne, 14/11/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 



copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2022 750 CAPITOLO IN ENTRATA PER ALIENAZIONE 
AUTOMEZZO COMUNALE.

1500,00

Mesagne, 14/11/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 14/11/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA VII - Servizi Finanziari e Tributi

Dott. Francesco SIODAMBRO
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL MESSO COMUNALE/ADDETTO           
                                                                                          F.TO Cosimo PASIMENI

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20  del  D.lgs.  82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


